Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 216.800.000,00 (duzentos e dezesseis milhões 
e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do 
Estado do Espírito Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do “Programa Eficiência Logística do Espírito Santo”, de

[...]

O Senhor Governador do Estado do Espírito Santo / requereu a este Ministério a garantia 
da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 216.800.000,00 
(duzentos e dezesseis milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa Eficiência Logística do Espírito 
Santo. 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

548801137e4231afaaf5aaaa18e15a2cb03111d0ed4cc83f83a

h. Contrapartida:  US$ 13.545.644,00 em 2020, US$ 22.496.884,00 em 2021, US$ 13.089.621,00 em
2022, e US$  3.933.673,00 em 2023; US$ 667.552,00 em 2024; e US$ 466.626,00 em 2025;

i. Prazo total: 276 (duzentos e setenta e seis) meses;

j. Prazo de carência: até 90 (noventa) meses;

k. Prazo de amortização: 186 (cento e oitenta e seis) meses;

l. Periodicidade da Amortização: semestral;

m. Lei autorizadora: Lei nº 11.020, de 24/07/2019 (SEI 4632944);

2.         A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, por meio do OFÍCIO SEI Nº 544/2021/ME, de
04/01/2021 (SEI 12818408), restituiu o presente processo à STN para fins de instrução complementar

[...]

da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características (SEI 12531355, fls. 02
e 08-12):
a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);
b. Valor da operação: US$ 216.800.000,00 (duzentos e dezesseis milhões, oitocentos mil dólares dos EUA);
c. Valor da contrapartida: US$ 54.200.000,00 (cinquenta e quatro milhões, duzentos mil dólares dos EUA);
d. Destinação dos recursos: Programa Eficiência Logística do Espírito Santo;
e. Juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada periodicamente pelo BID;
f. Atualização monetária: Variação cambial;
g. Liberações previstas: